

fwip®



**ALERGÉNIOS
E INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL**

INFORMAÇÃO ALERGÉNICA

Produto	Adequado para vegetarianos*	Adequado para veganos*	Alérgenos*														
			Leite	Soja	Cereais contendo Glúten	Dióxido de enxofre & Sulfitos	Sésamo	Mostarda	Aipo	Ovos	Amendoim	Moluscos	Crustáceos				
Gelado de logurte Natural	SIM	NÃO	✓														
Sorvete de Morango	SIM	SIM															
Sorvete de Manga	SIM	SIM															
Gelado de Baunilha Italiano	SIM	NÃO	✓														
Gelado de Caramelo Salgado Italiano	SIM	NÃO	✓														
Gelado de Chocolate Italiano	SIM	NÃO	✓														

* Os produtos fwip são produzidos numa fábrica que processa **grãos** que contêm **glúten, ovos e proteínas do leite, lactose, soja**, amendoim e outros **frutos secos**.

Em caso de dúvida, pergunte a um membro da equipa de loja ou entre em contacto com nossa equipa de atendimento ao cliente em customersuccess@fwip.com

CHAVE

Colunas vegetarianas*/ veganas*:
SIM = Adequado para esta dieta
NÃO = Inadequado para esta dieta

Coluna de alérgenos
 ✓ = Contém alérgeno

INFORMAÇÃO ALERGÉNICA

GELADO DE IOGURTE NATURAL



209 kcal*

Valores medios: por 100g

Valor energético:	736kJ/ 174kcal
Lípidos:	4.0g
dos quais saturados:	3.5g
Hidratos de Carbono:	31.0g
dos quais açúcares:	24.0g
Proteínas:	3.5g
Sal:	0.16g

Ingredientes: água, **leite** desnatado reconstituído, glicose, açúcar, **iogurte** em pó desnatado, **leite** em pó desnatado, gordura de coco, fibra alimentar, frutose, maltodextrina, xarope de glicose em pó, emulsão: E471; estabilizadores: E407, E410, E412; regulador de acidez: ácido cítrico, culturas de fermentação de ácido láctico, sabor.

Pode conter vestígios de: **grãos** contendo **glúten, ovos, soja, amendoim** e outros **frutos secos**.

SORVETE DE MORANGO



136 kcal*

Valores medios: por 100g

Valor energético:	577kJ/ 136kcal
Lípidos:	1.0g
dos quais saturados:	0.9g
Hidratos de Carbono:	31.0g
dos quais açúcares:	29.0g
Proteínas:	0.2g
Sal:	<0.01g

Ingredientes: água, puré de morango 30%, açúcar, xarope de glicose, glicose, gordura de coco, emulsionante: E471; estabilizadores: E410, E412, E440; concentrado de sumo de beterraba vermelha, concentrado de sumo de cenoura, sumo de limão, sabor natural

Pode conter vestígios de: **proteína do leite e lactose, grãos** contendo **glúten, ovos, soja, amendoim** e outros **frutos secos**.

SORVETE DE MANGA



126 kcal*

Valores medios: por 100g

Valor energético:	533kJ/ 126kcal
Lípidos:	0.8g
dos quais saturados:	0.4g
Hidratos de Carbono:	29.0g
dos quais açúcares:	26.0g
Proteínas:	0.4g
Sal:	0.02g

Ingredientes: água, puré de manga 25%, açúcar, xarope de glicose, glicose, emulsionante: E471; estabilizadores: E410, E412, E440; sumo de cenoura concentrado, invertido dos quais açúcares, óleo de girassol; regulador de acidez: ácido cítrico; sabor natural.

Pode conter vestígios de: **proteína do leite e lactose, grãos** contendo **glúten, ovos, soja, amendoim** e outros **frutos secos**.

GELADO DE BAUNILHA ITALIANO



209 kcal*

Valores medios: por 100g

Valor energético:	876kJ/ 209kcal
Lípidos:	11.2g
dos quais saturados:	9.6g
Hidratos de Carbono:	24.0g
dos quais açúcares:	22.0g
Proteínas:	2.6g
Sal:	0.08g

Ingredientes: **leite** desnatado reconstituído, açúcar, gordura de coco, xarope de glicose, água, glicose, emulsionantes: E471, E472b; estabilizadores: E410, E412; pó de baunilha 0.1%, corante: carotenos; sabor natural de baunilha.

Pode conter vestígios de: **grãos** contendo **glúten, ovos, soja, amendoim** e outros **frutos secos**.

GELADO DE CHOCOLATE ITALIANO



206 kcal*

Valores medios: por 100g

Valor energético:	865kJ/ 206kcal
Lípidos:	9.0g
dos quais saturados:	7.8g
Hidratos de Carbono:	27.7g
dos quais açúcares:	23.0g
Proteínas:	2.5g
Sal:	0.03g

Ingredientes: **leite** desnatado reconstituído, água, chocolate em pó 15,6% (açúcar, cacau), xarope de glicose, gordura de coco, glicose, açúcar, emulsionantes: E471, E472b; estabilizadores: E410, E412; sabor natural.

Pode conter vestígios de: **grãos** contendo **glúten, ovos, soja, amendoim** e outros **frutos secos**.

GELADO DE CARAMELO SALGADO ITALIANO



189 kcal*

Valores medios: por 100g

Valor energético:	793kJ/ 189kcal
Lípidos:	7.9g
dos quais saturados:	6.0g
Hidratos de Carbono:	25.0g
dos quais açúcares:	22.0g
Proteínas:	3.6g
Sal:	0.45g

Ingredientes: água, **leite** reconstruído, glicose, **nata, leite** em pó desnatado, xarope de glicose em pó, gordura de coco, frutose, açúcares caramelizados, maltodextrina, emulsionantes: E471, E472b; estabilizadores: E407, E410, E412; sal marinho 0,18%, sal, sabor.

Pode conter vestígios de: **grãos** contendo **glúten, ovos, soja, amendoim** e outros **frutos secos**.

* **Por dose de 160ml.** Os adultos precisam de cerca de 2.000 kcal por dia. As cápsulas fwip devem ser armazenadas no congelador fwip a -14°C. Se necessário, armazene o estoque adicional de cápsulas em seu congelador habitual a -18°C ou abaixo e transfira para o congelador fwip 6 horas antes de servir. Evite descongelar. Não volte a congelar.